Earundem D[ominatio]num V[est]rarum

Amicus ad off[ici]a parat[us]

Comes Fran[ciscus] Wesseleny manu secretar[ii] p[ro]p[te]r chiragr[aphum]

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

[Címzés:] Prudentib[us] ac Circumspectis Dominis N: N: Judici, Mag[ist]ro Civium, caeterisq[ue] Jur[at]is Civib[us] Liberae ac Regiae Civit[at]is Sopronien[sis] Amicis nobis ob[servandi]ss[i]mis.

Pecséttel ellátott eredeti.

SL:SVL, Lad. L. Fasc. 11. nr. 375/50.

23.

Zólyomlipcse, 1662. december 12.

Wesselényi Ferenc Sopron város magisztrátusához.

Comes Franciscus Wesseleny de Hadad, perpetuus in Murany Regni Hung[ariae] Palatinus, Judex Cumanor[um], Aurei Velleris Equos, co[m]it[at]uu[m] Gómórien[sis], item Pest Pilis [et] Soldt unitor[um] Supremus Comes, necnon Sacr[at]issim[i] Principis ac D[omi]ni D[omi]ni Leopoldi Dei gratia electi Romanor[um] Imperatoris semper Augusti, ac Germaniae Hungariae Bohemiae [etc.] Regis, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae, Brabantiae [etc.] Intim[us] Consiliarius, Camerarius, [et] per Hungaria[m] Locumtenens. Prudentib[us] ac Circumspectis Magistro Civiu[m], Judici, caeterisq[ue] Juratis Civib[us], necnon toti communitati liberae ac regiae civitatis Sempronien[sis]. Salutem cum favore. Expositum est nobis in persona Egr[egii] Stephani Wyttniedy de Musay. Qualiter superioribus praeteritis temporib[us], [et] annis, in anno videl[icet], D[omi]ni mill[esi]mo sexcen[tesimo], quinquagesimo primo, dudum transacto praeterito, in civitate Vienna Austriae, die vigesima quinta men[sis] aprilis, sac[rat]issimus olim Princeps, ac D[omi]nus D[omi]nus Ferdinandus Tertius, Dei gratia Ger[mani]ae Hungariae Boh[emi]ae [etc.] Rex, D[omi]nus D[omi]nus noster clementissim[us], gloriosissimae olim recorda[ti]onis, virtute benignar[um] l[itte]rar[um] suar[um] donationaliu[m] [et] exemptionaliu[m], loco, die [et] anno supra scriptis emanatar[um], rationib[us] et causis iisdem l[itte]ris donationalib[us] exemptionalib[us] expressatis, universas praefati exponen[tis], [et] generosae olim d[omi]nae Susannae Endreß consortis ejusdem protunc superstitis, ipsor[um]q[ue] haeredum [et] posteritatum utriusq[ue] sexus universarum domos intra moenia,

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

[et] in platea Sancti Georgii, allodia item in suburbio, inq[ue] plateis Langhtzeil [et] Neustiff, aliasq[ue] earundem haereditates in territorio prafatae [!] civitatis v[est]rae Sopronien[si] existen[tes] [et] habitas, tam quas de praesenti possiderent, quam vero successivis temporib[us], per successionem ac alio quovis modo acq[ui]sitari essent, a' solutione [et] pensione omniu[m] censu[m], taxar[um] [et] contribu[ti]onu[m], tam ordinarior[um] qua[m] extraordinar[iorum], subsidior[um]q[ue] [et] lucri camerae Regiae, necnon quarumlibet exactionu[m], onerum laborum [et] servitior[um] in medium dictae civitatis v[est]rae, de praenotatis domibus, allodiisq[ue] ac haereditatib[us] univer[sis] exhibere [et] provenire debentiu[m], p[rae]sta[ti]one seu exhibi[ti]one; ita etia[m] a' jurisdictione civili, ea lege [et] conditione (: quod nimir[um], pro praenot[ati]os domib[us], allodiis ac haereditatibus eorun[dem], ex taxa ejusdem civitatis v[est]rae Sopronien[si] in Camera Hungarica p[rae]standa, in sortem annui interesse, a' bis mille florenis Hungaricalib[us] provenire debentur, sex per centum computando, centum viginti floreni quotan[is] defalcantur, [et] pro parata pecunia acceptent[ur] [et] numerent[ur] :) eximendas sublevandas [et] supportandas duxerit, imo exemim sublevavit, [et] clementer supportavit, hancq[ue] benigna[m] exemptione[m] sua[m], quoad haereditates suprafatas, jam acq[ui]sitas, et deinceps acquirendas, circa solutionem censu[m], contribu[ti]onu[m] [et] taxar[um], sive ordinariar[um] sive extraordinariar[um], [et] alior[um] quorumcunq[ue] exactionu[m] servitior[um] omniu[m], [et] laborum, in medium dictae civitatis v[est]rae exhiber[i] [et] p[rae]star[i] solitor[um], usq[ue] ad praenotatos centum viginti florenos quotannis, [et] non ultra extendenda[m] esse voluerit, vobisq[ue] et vestrum singulis gratiose demandarit, ut supra fatum Stephanu[m] Vyttniedy, conjugem ejusdem pro tunc superstitem, haeredesq[ue] et posteritates eorun[dem] utruisq[ue] sexus univer[sorum], contra forma[m] gratiosae suae Ma[ie]st[ati]s sacr[atissi]mae exemptionis, et supporta[ti]onis, ad nulla[m] omnino solutionem arctare [et] compellere, eosdemq[ue] in p[ro]prietatis rebusq[ue] et bonis suis, quibus vis impedire, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare, nusquam [et] nequaquam praesumatis, nec sitis auti modo aliquale, sed ipsam gratiosam suae Ma[ie]st[ati]s Sacr[atissi]mae exemptionem et supporta[ti]onem. Eidem exponen[s], consorti suae pro tunc superstiti, ipsor[um]q[ue] haeredibus et posteritatibus utruisq[ue] sexus univer[sorum] facta[rum] et concessa[rum] fr[ater]niter tam vos ipsi observares quam per alios quor[um] interest, vel intererit, observari facere modis omnibus debeatis et teneamini, prout p[rae]missa omnia donationales l[itte]rae, coram nobis in specie p[ro]ductae uberi[us] testarentur. Quarum quidem donationaliu[m] occasione, cum idem exponens, et memorata d[omi]na consors sua, se se haeredesq[ue] et posteritates eorun[dem] utruisq[ue] sexus universos, in dominiu[m] supra mentionatar[um] domor[um] allodior[um], universar[um]q[ue] haereditatu[m] suar[um] jam acq[ui]sitar[um], et deinceps acquirendar[um], per palatinalem, et capitularem homines legitime introduci inq[ue]

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

bona eadem statui fecisset. Vos nescitur unde moti, quare temeritatis audacia ad id inducti, imemores fidei et fidelitatis erga suam Ma[ies]t[ra]tem sacr[atissi]ma[m] observare debentis, supra fatae donationi et exemptionim contradictionis velamine obviassentis, et hi Regiae ordina[ti]oni et comissioni, vos met temerarie opponere eidemq[ue] praevio modo illudere ausiestis et praesumsistis, hiq[ue] circa gratiosam exemptionem et dona[tio]nem Regia[m] publico Regni ar[ticu]lo privilegiata[m], et in ar[ticu]lo decimo Sigis[mundi] Imper[atoris] dec[retum] secun[di], anni mille[si]mi quadingentesimi quinti expressata[m], eundem exponen[tem], sed et haeredes eorun[dem] utriusq[ue] sexus univer[sorum] impedire turbare, molestare, seu quovis modo damnificare intenderetis [et] interemini qui quidem exponens, volens sibi et suprafatis haeredib[us], ac jurib[us] suis consulere, sibiq[ue] magis prospicere, supra fata[m] donationem et exemptione[m] sua[m], per sacr[atissi]mu[m] Principem ac D[omi]nu[m] D[omi]num Leopoldum Dei gratia electum Romanor[um] Imperator[em] semper Augustum, ac Germaniae Hungariae, Bohemiae Dalmatiae Croatiae, Scalvoniae [etc.] Regem, D[omi]num D[omi]num n[ost]rum clementissimu[m] benigne confirmari creavit (?), prout confirma[ti]onales eadem civitate Vienna Austriae die decima octava men[sis] januarii, in an[n]o Domini mill[esi]mo sex[cen]t[esi]mo quinquagesimo nono, transacto p[ro]pter, itidem cora[m] nobis in specie p[ro]ducta uberius testarentur. Quar[um] quidem donationaliu[m], et exenptionaliu[m] occasione, cum consimil[ite]r idem exponens et super vis fata d[omi]na consors sua pro tunc superstes, se se, haeredesq[ue] et posteritates eorund[em] utriusq[ue] sexus universes, in in domini[um] doctar[um] bonor[um] allodior[um], universor[um]q[ue] haereditatu[m] suar[um] jam acquisitar[um], et deinceps acquirendar[um], per Regiu[m] [et] capitularem h[omi]nes legitime introduci, inq[ue] bona eadem statui fecisset. Iterato vos nescit[ur] quib[us] moti considera[ti]onib[us], quave temeritatis audacia ad id inducti, volentes malu[m] malo accumularo im[m]emores uti praemissum esset fidei, et fidelitatos erga sua[m] Ma[ies]t[ra]tem sacr[atissi]ma[m] observare debeatis, supra mentionatae confirma[ti]oni, donationiq[ue] et exemptio[n]i Regiae, contradictionis velamine obviassetis, et sic Regiis ordina[ti]onib[us] et commissionib[us] vosmet temerarie opponere, eidemq[ue] p[rae]vio modo illudere ausi estis, et p[rae]sumsistis, sicq[ue] circa gra[tio]sam confirma[ti]onem [et] donationem exemptionemq[ue] Regiam, publico, ut praemissu[m] est ar[ticu]lo Regni privilegiatu[m], eund[em] exponen[tem], sed et haeredes ac posteritates eurond[em] utriusq[ue] sexus univer[sos] ingredi turbare, molestare, seu quovis modo damnificaro intenderetis et interemini. Et licet inclytae praefatae suae [Maies]t[ra]tis Camerae Hungaricae praefect[us] et consilarii, respectu benignaru[m] ordinationum Regiar[um], et comissionu[m] se se resolvissent, ubi vos, cum dicto exponen[te], rationes super praestandis contribu[ti]onib[us] universis, ab haereditatib[us] ejusdem provenire debentib[us], inieritis, quietantiasq[ue] ejusdem in praefata Camera

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

produxeritis loco paratae pecuniae, acceptabunt[ur]. Super qua quid[em] in eunda super praemissis ra[ti]one, effectuandasq[ue] benigna suae [Maies]t[a]tis sacr[atissi]mae ordina[ti]one, [et] comissione, ta[m] per egr[egi]os m[a]g[ist]rum Stephanu[m] Rabbj, personalis p[rae]sentiae Regiae in judiciis locumtenentis et consiliar[ium], protonotar[ium], et vice comite[m] co[m]it[at]us Sopronien[sis], qua[m] vero Franciscum Beleznaÿ, al[te]ru[m] judlium, jam fati co[m]it[at]us Sopronien[sis] iterato requisitos vos, [et] admonitos habuisset, vos tamen priori impertinenti – v[est]rae opinioni inhaerentes, et diversa praecipue beneficio ar[ti]culi septuagesimi octavi anni mill[esi]mi sexcent[esi]mi quinquagesimi quinti, vobis solita subterfugia quaerentes, benignae suae Ma[ies]t[a]tis sacr[atissi]mae ordina[ti]oni et comissioni, dictaeq[ue] Camerae Hungaricae resolu[ti]oni, temerario opponeretis, commissiones [et] mandata Regia contemneretis, sicq[ue] eundem exponentem, ac haeredes ipsi[us] utriusq[ue] sexus universos, damnificare velletis, in maximu[m] com[m]issionu[m] et ordina[ti]onu[m] Regiar[um] contemptu[m], derogamenq[ue] et vilipendiu[m], ac manifestu[m] jurium ejusdem exponen[tis] [et] haeredu[m] suor[um] praejudiciu[m] et grave damnu[m]. Requisiti itaq[ue] sum[us] nomine et in persona ejusdem exponentis, debita cum instantia, quatenus eidem in praemissis de oportuno, [et] condigno juris remedio providero, vobisq[ue] super p[rae]missis omnib[us], quatenus jam tandem sanius vobis consulen[dis], benignis suae Ma[ies]t[a]tis sacr[atissi]mae ord[inatio]ni a' o[mn]ib[us] et com[m]issionib[us], juxta obliga[ti]onem v[est]ram fidelem, vosmet a'comodaretis [!], initaq[ue] cum eodem exponen[te] ratione, demandata vobis exemptione, idem exponens, sedet haeredes ejusdem, utriusq[ue] sexus univer[sos], libere [et] pacifice frui ac gaudere possent, gratiose demandare vellem[us], nec pateremur eundem justis suis jurib[us] improvise destitui. Cum autem justa petenti non sit denegendus **astasus(?)**, et alioquin etia[m] frustra emanarent, aejus modi articulariter privilegiatae exemptiones [et] dona[ti]ones Regiae, nisi, eaque in eisdem continent[ur] debito quoq[ue] effectui manciparent[ur], debitamq[ue] consequerentur earun[dem] exemptionis satisfactionem, et praecipue, quanda eadem donationales et exemptionales coram nobis productae, legitimae et juxta constitutiones Regni emanatae existerent et haberentur, neq[ue] supra citatus septuagentim[us] octavus articulus, anni mill[esi]mi sexcent[esi]mi quinquagesimi [!] quinti, contra eundem exponentem haeredesq[ue] et per consequens dona[ti]ones et exemptionales eorun[dem], prouti id ipsum cora[m] nobis sufficienter edocuisset, conditus fuisset, vobisq[ue] idem articulus septuagisim[us] octav[us] contra eundem nihil penitus militaret. Sed et autoritate Regiae articulariter privilegiatae non par[em] derogaretur, si legitimae Regum donationes et exemptiones a' civiu[m] suor[um] consensu et annuentia penderent, abindeq[ue] debitum sortirent[ur] effectu[m], potissimu[m] cum in solu[ti]onib[us] solitar[um] taxar[um] nihil damni pati cogerentur. Pro eo vos har[um] serie requirim[us] et nihilominus autoritate n[ost]ra

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

palatinali et locumtenentia lae, qua pleno jure fungimur vobis com[m]ittimus, et mandam[us], quatenus acceptis praesentib[us] et reb[us] sit ut praefert[ur] stantib[us] seq[ue] habentibus vos cum eodem exponen[te] juxta b[eni]gna[m] Ma[ies]t[ati]s suae sacr[atissi]mae ordina[ti]onem et com[m]issionem, ac Camerae Hungaricae datam resolu[ti]onem, super quibusvis; a' domib[us] allodiis, haereditatib[us]q[ue] eorundem universis, intra moenia, suburbioq[ue] et territorio civitatis v[est]rae Sopronien[sis] existen[tis] h[abi]tis, provenier debent[ur] ordinariis et extraordinariis] taxis, contributionib[us] ac impositionib[us], ac aliis quibusvis exactionib[us], servitiis omnib[us] et laborib[us] in mediu[m] civitatis v[est]rae Sopronien[sis] exhiber[e] [et] p[rae]star[e] solitus, usq[ue] ad praenotatos centu[m] [et] viginti florenos et non ultra extenden[do], ra[ti]ones et computum inire, quietantias ejusdem recipere, easdem in Camera Hungarica loco pecuniae paratae praesentar[e], hi[que] eundem exponentem haeredesq[ue] et posteritates ejusdem utriusq[ue] sexus univer[sis] exemptione sua, Caesar[ae] [et] Regiae libere ac pacifice uti, frui et gaudere, neq[ue] eundem, sed et haeredes ac posteritates ejusdem, utriusq[ue] sexus univer[sis] contra forma[m] gratiosae supra fatae exemptionis et supporta[ti]onis Regiae arctare et compellere, aut ipsum haeredesq[ue] et posteritates utriusq[ue] sexus univer[sis], in personis rebusq[ue] et bonis ipsor[um] quibusvis nequaqua[m] impedire, turbare molestare, seu quivis modo damnificar[e] praesumatis sub poena, in contemptores mandator[um] Regin[um] legitimor[um], in generali decreto publicisq[ue] Regni constitut[ti]onib[us] sancita et expressa praesumatis, verum eandem firmiter observare, istius modiq[ue] gratiosae et articulariter privilegiatae jurisdictioni et comissioni Regiae vosmet per omnia accom[m]odare, modis omnib[us] debeatis et teneamini. Secus no[n] factur[i]. Praesentib[us] perlectis exhiben[dum] restitutis. Datum in arce n[ost]ra Lypche, Die Duodecima Men[sis] Decembris. Anno D[omi]ni Mill[si]mo Sexcent[esi]mio Sexagesimo Secundo.

Comes Franciscus Wesseleny mpria.

Stephanus Tenturich sec[retarius] per gnem correcta mpi.

Egykorú hiteles másolat.

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

*SL:SVL, Lad. XL. et PP. Fasc. 1. Num. 44., Másik, egykorú hiteles másolata: ad Lad. XL. et PP. Fasc. 1. Nr. 44.*³⁰

24.

Zólyomlipcse, 1662. december 13.

Wesselényi Ferenc Sopron város magisztrátusához.

Comes Franciscus Wesseleny de Hadad, perpetuus de {in} Murany Regni Hung[ari]ae Palatinus, Judex Cumanor[um], Aurei Welleris Eques, co[m]m[un]it[er] tuu[m] Gómőrien[sis], Pest, Pilis, [et] Soldt Supremus Comes, nec non sac[ratissi]mae Principis, ac D[omi]ni D[omi]ni Leopoldi Dei gratia {electi} Romanor[um] Imperator[is] semper Augusti; ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae[ue] [etc.] Regis, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae [etc] Intimus Consiliar[ius], Camerar[ius], ac per Hungaria[m] Locumtenens. Egr[egi]o mag[ist]ro Francisco Nagÿ de Lessenye protho[nota]rio n[ost]ro. Salutem cum favore. Expositum est nobis no[m]i[n]e [et] in persona egr[eg]ii Stephani Wyttniedy. Qual[ite]r superioribus non ita pridem evolutis temporibus et animis, in anno v[idelicet] D[omi]ni millesimo sexc[ent]esimo, sexagesimo, dum v[idelicet] idem exponen[tem] libera[m] domu[m] ruinosam, intra moenia liberae et regiae civitatis Sopronien[sis], inq[ue] platea Sancti Georgii, penes templum ejusdem nominis Sancti Georgii, ac co[m]m[un]it[er] tu Sopronien[si] existen[tis] habit[is], ex fundamento aedificare coepisset, idemq[ue] inchoatu[m] aedificium, usq[ue] in p[rae]sentiam continuaret, donec ad effectum perduceret, cujus quidem aedificii occasione idem expon[ente], calce et lateribus ut plurimu[m] indigebat, talesq[ue] lateres et calx in abundantia in territorio praefatae civitatis Sop[ro]nien[sis] haberent[ur], venderent[ur]q[ue] solito pretio, ac ad requisitione[m] ejusdem primo p[rae]cipue [et] sequenti anno pro aedificio

³⁰ Az első mandatum ez utóbbi másolatán olvasható városi feljegyzés: „Anno 1663 die 10 Febr[uarii]. Praesens Ill[ustrissi]mi atq[ue] Excell[entissi]mi Principis ac D[omi]ni D[omi]ni Regni Hungariae Palatinae mandatum praeceptorium in senatu exh[ibit]um mag[ist]r[um] civium, judex jurati cives et tota communitas r[egiae] l[iberae]q[ue] ci[vi]t[at]is Sopronien[sis] eo quo par est honore acceptantes ex quo ex expositione ejusdem manifeste liqueret intrascriptis donationalib[us] Regiis tempore stationis praefatum senatum et communitatem contradictione obviasse, ipsi vero tunc juxta tenorem statutar[um] et leges Regni ad reddendam rationem contradictionis in Curiam Regiam evocati exstitissent, adeoq[ue], adeoq[ue] negotium jam esset in processu: ob hoc eundem exponentem ad inchoatum processum celegando non intermissura est civitas Ill[ustrissi]mum Principem Palatinum super totius negotii serie circumstantial[ite]r et fundamental[ite]r informari. Notarius sedis mp.”

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

inchoato, solutis solvendis, cum et alias tam civibus qua[m] non civibus vendi solerent, dabant[ur] equidem usq[ue] dum prudens et circumspetus Melchior Reißinger juratus civis [et] camerarius ejusdem civitatis Sop[ro]nien[sis] denegare coepisset. Unde idem exponen[tem] ex necessitate coactus in congregatione publica dicti co[mi]t[at]us praesentes, utpote prudentes [et] circumspectes Georgiu[m] Poch, et Gregoriu[m] Nattl, ex audita, coram universit[ate] d[omi]nor[um] magnatu[m] [et] nobiliu[m] ejusdem co[mi]t[at]us Sop[ro]nien[sis], ita se declarassent, et eundem exponen[tem] coram co[mi]t[at]u assecurassent, ubi suprafatu[m] eorunden jur[at]um civem [et] camerariu[m], cujus administrationi istiusmodi lateru[m] et calcis distributo commissa esset, idem exponen[tem] requisiverat schadas super lateribus et calce dare non recusabit, qui quidem camerarius civitatis, ad prima[m] et altera[m] requisitione[m] ejusdem exponen[tem] schadas utiq[ue] dedisset. Verum ex post nescit[ur] unde motus, quave temerit[atis] audacia ad id inductus ad iteratas ejusdem exponen[tis] requisitiones solitas schordas pro pecuniis suis super calce et lateribus dare recusasset, recusaretq[ue] etia[m] de praesenti. Unde idem expon[entis] tam calcem quam latores ad tria, quatuor milliari praerogativae n[obil]l[ita]ris ejusdem expon[entis] manifesto. Requisites itaq[ue] sumus nomine et in persona ejusdem exponen[tis] debita cum instantia, quatenus eidem in praemissis p[ro]videre dignemur, nec pateremur eundem justis suis juribus imp[ri]vise destitui. Cum autem justa peten[tem] non sit denegandus assensus, et alioquin sicuti in liberis ac regiis civitatibus emptio domo[rum], contra art[icu]los quadragesimu[m] quartu[m] anni millesimi sexcen[tesimi] noni, trigesimu[m] quartu[m], anni millisimi sexcen[tesimi] noni, trigesimu[m] quartu[m], anni millesimi sexcen[tesimi] quinquagesimi quinti, et quadragisimu[m] nonum anni millesimi sexcen[tesimi] quinquagesimi noni, sub poena ibidem expressata, aliis civitates inhabitantibus, uni et praecipue n[obi]li ipsa justitia, ac justa etiam ratione dicante, communia partim gratis, partim pro pecuniis denegari minime possent, cum aedifitia sint civitatum ornamenta, et accessoriu[m] uti aedificia sunt forum principalis sui uti domo[rum] sequi deberent, ac p[ro]inde et posset. Pro eo te harum serie hortamur et requirimus ac nihilominus authorit[ate] n[ost]ra palatinali, qua pleno jure fungimur tibi committimus [et] mandamus, quatenus acceptis p[rae]sentibus, et rebus sicut p[rae]fert[ur] stand[um] seq[ue] haben[dum] in uno certo et brevi eoq[ue] competenti termino, partibus praedictis leg[iti]me superinde certificatis praefigen[dis], vicinis et comneatenis, earun[dem] u[nive]rsis, partibus etiam praedictis, vel illar[um] leg[iti]mis procur[atoris] in ibi leg[iti]me convocatis, et praesen[te] acceden[tis], auditisq[ue] partiu[m] ipsar[um] universis, p[rae]positionibus, allegationibus, exceptionibus et responsionis, admissis etia[m] quibuslibet p[rae]babilibus, et einde[m] documentis, compertaq[ue] in p[rae]missis mera reiverit[ate], sicut antea semper ad instar aliorum, libera[m] et consveta[m], ita deinceps quoq[ue] praemissor[um]

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

Egykorú hiteles másolat.

SL:SVL, Lad. XL: et PP. Fasc. Num. 47. Másik egykorú másolat: uo. ad Lad. XL: et PP. Fasc. 1. Nr. 47/2., további egykorú másolatai: uo. Lad. XL. et PP. Fasc. 1. Nr. 47/1., uo. Lad. III. et C. Fasc. 3, Nr. 80.

25.

Besztercebánya, 1663. március 3.

Wesselényi Ferenc Sopron város magisztrátusához.

Comes Franciscus Wesseleny de Hadad, Perpetuus in Murany Regni Hungariae Palatinus, Judex Cumanorum Aurei Velleris Eques, co[m]it[us] Geómóriensis, Pest, Pilis [et] Zoldt Supremus Comes, nec non sacratissimi Principis ac Domini D[omi]ni Leopoldi Dei gratia electi Romanor[um] Imperatoris semper Augusti, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeq[ue] Regis, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae [etc.] Intimus Consiliarius, Camerarius ac per Hungaria[m] Locumtenens. Prudentibus [et] Circumspectis Magistro Civiu[m], Judici caeterisq[ue] Juratis Civibus, nec non toti communitati liberae ac regiae civitatis Soproniensis. Salute[m] cum favore. Expositum est nobis nomine [et] in persona egregii Stephani Wittnyedi de Musay, qualiter superioribus p[rae]teritis temporibus [et] annis in anno videlicet D[omi]ni millesimo sexcentesimo, quinquagesimo primo dudum transacto p[rae]terito in ci[vi]t[ate] Vienna Austriae die vigesima quinta mensis aprilis, S[a]cr[atiss]imus olim Princeps ac Dominus D[omi]nus Ferdinandus Tertius, Dei gratia electus Romanor[um] Imperator semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae [etc.] Rex, D[omi]nus D[omi]nus nister clementissimus gloriosissimae olim recordationis virtute benignar[um] suaru[m] literar[um] donationaliu[m] [et] exemptionaliu[m] loco, die [et] anno supra scriptis emanatar[um], rationibus [et] causis in iisde[m] literis donationalibus exemptionalibus expressatis, universas p[rae]fati exponentis [etc.] g[ene]rosae olim d[omi]nae Susannae Endresz consortis ejusde[m] pro tunc superstitis, ipsorumq[ue] haeredu[m] [et] posteritatu[m] utriusq[ue] sexus universor[um] domos, intra moenia et in platea Sancti Georgii, allodia ite[m] uburbio,

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

inq[ue] plateis Langzeil [et] Neustiff, aliasq[ue] eorunde[m] haereditates in territorio p[rae]fata ci[vi]t[ati]s v[est]rae Soproniensis existentes [et] habitas tam quas de p[rae]senti possiderent, quam vero successivis temporibus per successione[m] ac alio quovis modo aequisitum essent, a' solutione [et] pensione omnium censuum, taxar[um] [et] contributionu[m] tam ordinar[um], quam extraordinar[um], subsidiorumq[ue] lucri Camerae Regiae, nec n[on] quarumlibet exactionu[m], oneru[m], laboru[m] [et] servitior[um] in mediu[m] dictae civitatis vestrae de p[rae]notatis domibus, allodiisq[ue] ac haereditatibus universis exhibere [et] provenire debentiu[m], p[rae]statione seu exhibitione, ita etiam a' jurisdictione civili, ea lege [et] conditione (: quod nimiru[m] pro p[rae]notatis domibus, allodiis [et] haereditatibus eoru[m], ex taxa ejusde[m] ci[vi]t[ati]s v[est]rae Sempronensis in Camera Hungarica p[rae]standa in sorte[m] annui interesse a' bis mille florenis Hungaricalibus provenire debentib[us] sex per centu[m] computan[dum] centu[m] viginti floreni, quotannis defalcentur, [et] pro parata pecunia exceptentur [et] numerentur :) eximendas sublevandas [et] supportandas duxerit, imo exemit, sublevavit, [et] clementer supportavit, hancq[ue] benignam exemptione[m] suam quod haereditates suprafatas jam aequisitas [et] deinceps aquirendas circa solutione[m] censuu[m], contributionu[m] [et] taxaru[m] sive ordinar[um] sive extraordinar[um] [et] aliar[um] quarumcunq[ue]q[ue] exactionum servitior[um] omniu[m] [et] laboru[m] in mediu[m] dictae ci[vi]t[ati]s vestrae exhiveri [et] p[rae]stari solituru[m]; usq[ue] ad p[rae]notatos centum viginti florenos quotannis [et] non ultra extendenda[m] esse voluerit, vobisq[ue] [et] vestrum singulis gratiose demandaverit, ut suprafatum Stephanum Wittnyedy, conjuge[m] ejusde[m], protunc super stit, haeredesq[ue] [et] posteritates eoru[m] utriusq[ue] sexus universos contra forma[m] gratiosae suae [Maies]t[ati]s s[acr]atissimae exemptionis [et] supportationis, ad nulla[m] omnino solutione[m] actare [et] compellere, eosdemq[ue] in personis, rebusq[ue] [et] bonis suis quibusvis impediere, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare nusquam [et] nequaqua[m] p[rae]sumatis, nec sitis ansi modo aliquali, sed ipsam gratiosam suae Ma[ies]t[ati]s exemptione[m] [et] supportatione[m] eide[m] exponenti, consorti suae, pro tunc superstiti, ipsorumq[ue] haeredibus [et] posteritatibus utriusq[ue] sexus universis factam [et] concessam firmiter tam vos ipsi observare, quam per alios, quoru[m] interest, vel intererit, observari facere modis omnibus debeatis et teneamini, prouti p[rae]missa omnia donationales literae coram vobis in specie productae uberius testantur; quarum quide[m] donationaliu[m] occasione cum ide[m] exponens [et] memorata d[omi]na consors sua se se, haeredesq[ue] [et] posteritates eoru[m] utriusq[ue] sexus universos, in dominiu[m] supra mentionatar[um] domoru[m], allodior[um], universar[um]q[ue] haereditatum suaru[m] jam aequisitaru[m] [et] deinceps aquirendar[um] per palatiale[m] et capitulare[m] homines legitime introduci, inq[ue] bona eade[m] statui fecisset; vos nescitur unde moti quare temeritatis audacia da inducti immemores fidei [et] fidelitatis erga

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

suam Ma[ies]t[a]te[m] s[a]cr[atissi]mam observare debentis, supra fatae donationi [et] exemptioni contradictionis volamine obviassetis [et] sic Regiae ordinationi [et] commissione vosmet temerarie opponere, eidemq[ue] p[rae]vio modo illudere ausi estis [et] p[rae]sumsissetis, sicq[ue] circa gratiosam exemptione[m] [et] donatione[m] Regiam publico Regni articulo privilegiata[m] [et] in articulo decimo Sigismundi Imperatoris, decreti secundi, anni mill[esi]mi quadingentesimi quinti expressatam eunde[m] exponente[m], sed [et] haeredes eoru[m] utriusq[ue] sexus universos impedire, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare intenderetis [et] interemini, qui quide[m] exponens volens sibi a csupra fatis haeredibus ac juribus suis consulere, sibiq[ue] magis prospicere, supra fatam donatione[m] [et] exemptione[m] suam per s[a]cra[tissi]mu[m] Principe[m] ac D[omi]num Leopoldum Dei gratia electum Romanor[um] Imperatore[m] semper augustu[m], ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeq[ue] [etc.] Regem, Dominu[m] D[omi]num nostrum clemntissimu[m] benigne confirmari curavit, prout confirmationales eade[m] in ci[vi]tate Vienna Austriae die decima octava mensis Januar[is] in anno D[omi]ni millesimo sexcentesimo, quinquagesimo nono, transacto p[rae]terito, itide[m] coram nobis in specie productae uberius testantur, quarum quide[m] donationaliu[m] [et] exemptionaliu[m] occasione, cum consimiliter ide[m] exponens [et] superius fata d[omi]na consors sua pro tunc superstes se se, haeredesq[ue] fet] posteritates eoru[m], utriusq[ue] sexus universos in dominiu[m] dictar[um] domorum, allodioru[m], universarumq[ue] haereditatu[m] suar[um] jam aeq[ui]sitaru[m] [et] deinceps aquirendar[um] per Regiu[m] [et] capitulares h[omi]nes legitime introduci, inq[ue] bona eade[m] statui fecisset; iterato vos nescitur, quibus moti considerationibus quare temeritatis audacia ad id inducti, volentes malu[m] malo accumulare, immemores, uti p[rae]missum esset, fidei [et] fidelitatis erga suam Ma[ies]t[a]te[m] s[a]cr[atissi]mam observare debentis, supra mentionatae confirmationi, donationiq[ue] [et] exemptioni Regiae contradictionis velamine obviassetis et sic Regiis ordinationibus [et] commissionibus vosmet temerarie opponere, idemq[ue] p[rae]vio modo illudere audi estis [et] p[rae]sumsissetis, sicq[ue] circa gratiosam confirmatione[m] donationem [et] exemptione[m] Regiam publico, ut p[rae]missum est, articulo Regni privilegiatam, eunde[m] exponente[m], sed [et] haeredes ac posteritates eoru[m] utriusq[ue] sexus universos impedire, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare intenderetis [et] interemini; [et] licet inclytae p[rae]fatae suae Ma[ies]t[at]is Camerae Hungaricae praefectus [et] consilarii respectu benignar[um] ordinationu[m] Regiar[um] [et] commissionu[m] se se resolvissent, ubi vos cum dicto exponente rationes super p[rae]standis contributionibus universis ab haereditatibus ejusde[m] provenire debentibus inieritis, quietantiasq[ue] ejusde[m] in p[rae]fata Camera produxeritis, loco paratae pecuniae acceptabuntur. Super qua quide[m] **ineunda** super p[rae]missis ratione, effectuadaq[ue] benigna

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

suae [Maies]t[a]tis s[a]cr[atissi]mae ordinatione [et] commissione tam per egregios magistrum Stephanum Rabi, personalis praesentiae Regiae in judiciis locumtenentis [et] consilarii prothonotariu[m] et vice comite[m] co[mi]t[us] Soproniensis, quam vero Franciscu[m] Beleznay alterum iudice[m] n[obi]lium jam fati co[mi]t[us] Semproniensis iterato requisitos vos [et] admonitos habuisset, [et] diversa p[rae]pue beneficio art[iculo] 78. an[ni] 1655. vobis solita subterfugia quaerentes, benignae suae Ma[ies]t[a]tis sacr[atissi]mae ordinationi [et] commissioni dictaeq[ue] Camerae Hungaricae resolutioni temerario opponeretis, commissiones [et] mandata regia contemneretis, sicq[ue] eunde[m] exponente[m] ac haeredes ipsiusq[ue] sexus universos damnificare velletis, in maximu[m] commissionu[m] et ordinationu[m] Regiar[um] contemptum, derogamenq[ue] [et] vilipendiu[m] ac manifestum juriu[m] ejusde[m] exponentis, et haeredu[m] suor[um] p[rae]judicium [et] grave damnu[m]. Et licet nos mediantibus aliis literis nostris praeceptorii in arce nostra Lipche die duodecima elapsis mensis decembris in anno mill[esi]mo sexcentesimo sexagesimo secundo proxime evolutis emanatis vobisq[ue] p[rae]ceptorie sonantibus [et] directis id demandassemus [et] commississemus, quatenus p[rae]fatum exponente[m] haeredesq[ue] [et] posteritates ipsius, utriusq[ue] sexus universos contra tenore[m] p[rae]tactar[um] l[itte]raru[m] donationaliu[m] [et] exemptionaliu[m] suor[um] Ma[ies]t[at]um cum consuetis clausulis eisde[m] gratiose concessari, in p[rae]tactis domibus allodiis et haereditatibus ipsor[um], modo p[rae]misso exemptis [et] libertatis nequaquam turbare, p[rae]sumpsissetis, verum eisde[m] benignaru[m] literaru[m] exemptionaliu[m] donationaliu[m] continentis omnimode vos accommodare [et] conformare debuissetis, tantum abest tame[n], ut hujusmodi legitimae commissioni nostrae satisfecissetis, quin potius ob interpositam ex parte vestri ac minus ad hanc materia[m] pertinente[m] contradictione[m] ad longam juris viam dictum exponente[m] relegassetis, p[rae]missumq[ue] negotiu[m] informationi nostrae submittendum decrevissetis, gravi damno [et] p[rae]judicio dicti exponentis, derogamineq[ue] p[rae]missaru[m] donationaliu[m] [et] exemptionaliu[m] suor[um] Ma[ies]t[at]um [et] vilipendio auctoritatis nostrae manifesto. Ob hoc requisiti sumus nomine [et] in persona ejusde[m] exponentis debita cum instantia, quatenus eide[m] in p[rae]missis providere, vobisq[ue] denuo et ex superabundanti de [et] super accomodatione p[rae]missis literis Regiis donationalibus [et] exemptionalibus mandare [et] committere vellemus, nec pateremur eun[dem] justis suis juribus improvise destitui. Cum aute[m] justa petenti non sit denegandus assensus [et] alioquin p[rae]ter legitimas ibide[m] insertas rationes accederet, quod inter posita hujusmodi contradictio vestra veluti hoc in passu impertinens pro vobis militare non posset, nec benigna suor[um] Ma[ies]t[at]um privilegia (: quae citra quodvis vestrum detrimentu[m] {benigne} extradata essent :) tolleret, licitum enim esset, suae Ma[ies]t[at]i sive p[rae]judicio [et] damno alterius speciali sua gratia [et] Regia munificentia quemlibet donare [et]

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

prosequi, nec hujusmodi legitimae Regum donationales [et] exemptionales de [et] super propriis suis factae a' consensu et annuentia civiu[m] suoru[m] penderent, aut donatarii ejusmodi meritu[m] donationis a longo litis processu acquirere teneant[ur], potissimu[m] cum articulis circa donationes editi tales donatarios non ligarent, sed nec vobis de informatione vestra nobis submittenda quidquam, verum de [et] super observandis p[rae]missis l[itte]ris donationalibus [et] exemptionalibus iisdemq[ue], se se accomodatione mandatum fuisset, iudicesq[ue] inferiores [et] pedanci leg[iti]mis superioru[m] judiciu[m] Regni ordinarior[um] mandatis obtemperare debeant. Pro eo vos har[um] serie hortamur [et] requirimus, ac nihilominus auctoritate nostra palatinali qua pleno jure fungimur, vobis denuo ac ex superabundanti committimus [et] mandamus, quatenus acceptis p[rae]sentibus [et] rebus sic ut p[rae]fertur stantibus seq[ue] habentibus tam ex his quam aliis in priori mandato nostro rationibus inseritis eide[m] mandato nostro in omnibus suis punctis clausulis [et] articulis accomodare [et] debitum more[m] gerere modis omnibus debeatis et tentamini. Secus non facturi; p[rae]sentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Novizolii die tertia Mensis Martii, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Sexagesimo Tertio.

Comes F. Wesseleny mp. L. S.

Steph[anus] Tenturich mp.³¹

³¹ A másolatban fennmaradt nádori mandatum végén fogalmazati feljegyzésként a következő városi felirat olvasható: „Responsum ci[vi]t[at]is. Mandatum hocce Celsissim[is] Principis ac D[omi]ni D[omi]ni Regni Hungariae Palatini exsuperabundanti praeceptorium ad instantiam egr[egii] Stephani Vittnyedi emanatum ac die 28 martii a[nn]o 1663. nunc currentis mag[ist]ro civium judici juratis civib[us] ac communitati r[egiae] l[ibrae]q[ue] ci[vi]t[at]is Sopronien[sis] exh[ibit]um iidem pari reverentia qua primim accipientes nil magis in votis habuissent quam in contestationem humilimor[um] suor[um] erga suam Celsitudinem Palatinalem obsequior[em], commissioni introscriptae pro possibilitate sua sese accomodare: quia tamen meritum causae inter p[rae]fatum exponentem ac ci[vi]t[at]em hanc controversie manifestam privilegior[um] ac jurium ejusdem ci[vi]t[at]is a divis quondam Regib[us] inclyti hujus Regni Hungariae concessor[um] diplomatib[us]q[ue] ac publicis constitutionib[us] Regni confirmator[um] labefactionem et eversionem involveret. Ideo idem mag[ist]ro civium iudex jurati cives et communitas non in ~~contemptum~~ {derogamen} auctoritates Regiae aut vilipendium commissionis palatinalis verum privilegiis et libertatib[us] suis firmiter insistentes inhaerent priori suae resolutioni dorso supraspecificati primi mandati super in scriptae. Quae quia sicut et haec in ar[ticu]lo 78 {idemq[ue] in talis} an[no] 1655 et aliis et legib[us] Regni fundata esset, humilime suae Celsitudini supplicant dignat[ur] tanquam summ[us] in hoc Regno justitiari[us] ac locumtenens regia[m] praedictam ci[vi]t[at]e min antiquis suis jurib[us] gratiose conservare ac saepefatum exponentem, qui contra tenorem ar[ticu]li 53 an[no] 1655 ci[vi]t[at]em ab ordinaria via juris abducere et per mandata ad praejudiciosam cassationem leg[iti]mae suae contradictionis adigere niteret[ur] ad solitam viam et processum jam inchoatum relegare. Actum in senatu p[rae]sente communitate die 2 apr[ilis] anno ut supra.”